(36) *Ἐκτροχῆ τινι καὶ ματαλῶ χειροθεσίᾳ.* Adumbratam et cassam illam Novatiani ordinationem vocat Cornelius, quod facta esset ab alterius provincie episcopis, non ab iis qui consecrandi pontificis Romani jus habebant, cujusmodi erant Ostiensis, Tiburtinus et alii: quod a temulentis facta, quod per vim, quod hora diei decima, quod non præsentem populo nec clero, quod denique alio jam episcopo legitime ordinato. Porro cum Cornelius ipse, tum hic, tum in epistola ad Cyprianum testetur, Novatianum a tribus episcopis consecratum fuisse, miror quod scribit Pacianus in epistola 2 ad Sempronianum: *An Novatianus, quem absentem epistola episcopum finxit? quem consecrante nullo linteata sedes accepit.* Et paulo post de eodem ita loquitur: *Sine consecratione legitimum episcopum factum, ideoque nec factum, per epistolam eorum qui se confessores esse simularent.* Ex quibus Paciani verbis colligi videtur, Novatianum absentem fuisse ordinatum episcopum per epistolam quorundam confessorum, eodem modo quo magistratus a principe mandari solebant per epistolam. Linteatam vero sedem appellat Pacianus pontificalem cathedram, eo quod linteis sterneretur. Quod etiam testatur Augustinus, epist. 203, *in futuro Dei judicio, nec absides gradatæ, nec cathedræ velatæ.* Idem testatur epistola synodica episcoporum Ægypti quam refert Albanasius in *Apologia*: *Πῶς δὲ οἱ τὸν θρόνον τὸν ἐστολισμένον ἐπισκοπικῶς ὀδύρομενοι,* etc. Cæterum Pacianus ita cum Cornelio conciliari potest, si dicamus Novatianum, primo quidem a confessoribus in carcere positum episcopum per epistolam designatum fuisse: postea vero a tribus illis episcopis ordinatum.

(37) *Ὁ ἐκοινωνήσαμεν λαϊκῶ.* Optime Rufinus vertit hunc locum, et in communionem laicam, populo etiam pro hoc interpeniente, susceptus est. Quibus verbis innuit Cornelius, episcopum illum

ἄλλοι οἱ δὲ δογματιστῆς, ὁ τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἐπιστήμης ὑπερασπιστῆς, ὁπτηνίκα παρασπᾶσθαι τε καὶ ὑπαρκᾶζειν τὴν μὴ δοθεῖσαν αὐτῷ ἀνωθεν ἐπισκοπὴν ἐπεχειρεῖ, δύο αὐτῷ κοινωνοὺς ἀπεγνωκότας τῆς αὐτῶν σωτηρίας ἐπελέξατο· ὡς ἀν εἰς βραχὺ τι μέρος καὶ ἐλάχιστον τῆς Ἰταλίας ἀποστελλῆ, κάκειθεν ἐπισκόπους τρεῖς, ἀνθρώπους ἀγροίκους καὶ ἀπλουστάτους, πλαστῆ τινι ἐπιχειρήσει ἐξαπατήσῃ, διαβεβαιώμενος καὶ δισχυρίζόμενος δεῖν αὐτοὺς ἐν τάξει παραγενέσθαι εἰς Ῥώμην, ὡς δῆθεν πᾶσα ἡγετοδοταῦν διχαστασία γεγυυῖται, σὺν καὶ ἐτέροις ἐπισκόποις καὶ αὐτῶν μεστευδόντων, διαλυθῆ. Οὐδὲ παραγενομένους (35), ἅτε δὴ, ὡς ἐφθῆμεν λέγοντες, ἀνθρώπους ἀπλουστέρους περὶ τὰς τῶν πονηρῶν μηχανὰς τε καὶ βραδουργίαν, συγκλεισθέντας ὑπὸ τινων ὁμοίων αὐτῷ τεταγμένων ἀνθρώπων, ὡρᾶ δεκάτῃ μεθύοντας καὶ κραυπαλῶντας, μετὰ βίας ἠνάγκασεν εἰκονικῆ τινι καὶ ματαλῶ χειροθεσίᾳ (36) ἐπισκοπὴν αὐτῷ δοῦναι· ἦν ἐνέδρα καὶ πανουργία, μὴ ἐπιθάλλουσαν αὐτῷ ἐκδικεῖ. Ἐξ ὧν εἰς μετ' οὐ πολὺ ἐπανῆλθεν εἰς τὴν Ἐκκλησίαν, ἀποδυρόμενος καὶ ἐξομολογούμενος τὸ αὐτοῦ ἀμάρτημα· ᾧ καὶ ἐκοινωνήσαμεν ὡς λαϊκῶ (37), ὑπὲρ αὐτοῦ δεηθέντος παντὸς τοῦ παρόντος

qui Novatianum cum aliis duobus collegis ordinaverat, a se depositum esse, et in laicorum ordinem redactum. Cum enim excommunicare illum vellet, utpote nefarii schismatis auctorem, a populo rogatus idem Cornelius, laicam eum communionem induisit, id est, ut inter laicos communicaret, permisit. Reliqui vero episcopi qui Novatianum ordinaverant, non solum depositi, verum etiam a communionem totius Ecclesie separati sunt. Ita Cyprianus in epistola ad Antonianum de Trophimo loquens episcopo, qui cum schisma fecisset in Ecclesia Romana, postea confessus errorem, et turbam fratrum quos abduxerat secum, in Ecclesiam reducens, a Cornelio susceptus est. Sic tamen, inquit, *admissus est Trophimus, ut laicus communicet, non quasi locum sacerdotis usurpet.* Hunc Trophimum illum ipsum esse existimo de quo in hac epistola loquitur Cornelius, unum ex iis qui Novatianum ordinaverant. Nam Cyprianus illum sacerdotem, id est episcopum, vocat; et fraternitatem prius ab Ecclesia abstraxisse testatur; deinde reversum cum humilitate veniam petiisse, et a Cornelio ad laicam communionem susceptum. Porro alter ex episcopis qui Novatianum ordinarunt, Evaristus fuisse videtur, ut colligo ex epistola Cornelii papæ, quæ inter Cypriani epistolas 48 habetur. In *Actis* suppositis martyri Novatiani quæ citantur ab Eulogio in lib. vi, Novatianus episcopus Romæ factus esse dicitur a duobus episcopis, Marcello Aquileiensi et Agamemnone Trevirensi. Cæterum in codice Mæz., Med., Fuk. et Savilli legitur *ἐκοινωνήσαμεν ὡς λαϊκῶ*: quam scripturam amplexus est Christophorus. Mos olim fuit, ut laici post Eucharistiam ab episcopo acceptam, ei osculum darent. Hieronymus in epistola 62, adversus Joannem Hierosolymitanum: *Quisquamne tibi invitus communis est? Quisquamne extenta manu vertit faciem, et inter sacras epulas Judæ osculum porrigit? Paulus Diaconus De vitis PP. Emeritensium, cap. 7, de Fideli episcopo loquens: Vade, inquit, communica, et da nobis osculum. Vale fac omnibus, quia iturus es tamen, et domi tue sub omni festinatione dispone; et si desideras remedium pœnitentiæ percipe. Qui mox accepta pœnitentiâ, dispositaque domo sua, valescians cunctis, sequenti nocte migravit a corpore.*

λαοῦ (38). Καὶ τῶν λοιπῶν δὲ ἐπισκόπων διαδόχους A  
 εἰς τοὺς τόπους ἐν οἷς ἦσαν χειροτονήσαντες, ἀπο-  
 στάλαμεν. Ὁ ἐκδικητὴς οὖν τοῦ Εὐαγγελίου (39), οὐκ  
 ἤπιστοτο ἓνα ἐπίσκοπον δεῖν εἶναι ἐν καθολικῇ Ἐκ-  
 κλησίᾳ (40)· ἐν ἧ οὐκ ἠγνόει, πῶς γάρ; πρεσβυτέ-  
 ρους εἶναι τεσσαράκοντα ἕξ (41), διακόνους ἑπτὰ, ὑπο-  
 διακόνους ἑπτὰ, ἀκολουθοὺς δύο καὶ τεσσαράκοντα,  
 ἑξοριστάς δὲ καὶ ἀναγνώστας ἅμα πωλυροὺς, δύο καὶ  
 πενήκοντα, χήρας σὺν θλιβομένοις (42) ὑπὲρ τὰς  
 χιλίας πεντακοσίας, οὓς πάντας ἡ τοῦ Δεσπότητος χά-  
 ρις καὶ φιλανθρωπία διατρέφει. Ὅν οὐδὲ τοσοῦτο  
 πλῆθος καὶ οὕτως ἀναγκαῖον ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, διὰ  
 τῆς τοῦ Θεοῦ προνοίας πλουσίας τε καὶ πληθύνου  
 ἀριθμῶς μετὰ μεγίστου καὶ ἀναριθμητοῦ λαοῦ, ἀπὸ  
 τῆς τοιαύτης ἀπογνωσίας τε καὶ ἀπαγορεύσεως ἐν-  
 τρεπέει (43) τε καὶ ἀνεκαλέαστο εἰς τὴν Ἐκκλησίαν. »  
 Καὶ αὐθις μεθ' ἑτέρα τούτοις προστίθησι ταῦτα· B  
 « Φέρε δὴ ἐξῆς εἰπωμεν, τίσιν ἔργοις ἡ τίσει πολι-  
 τείας τεθαβρῆκώς, ἀντεποιήθη τῆς ἐπισκοπῆς· Ἄρα  
 γὰρ δὲ τὸ ἐξ ἀρχῆς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ ἀνιστρέφεται, καὶ  
 τελῶς ἀγῶνας ὑπὲρ αὐτῆς ἀγωνίσασθαι, καὶ ἐν  
 κινδύνῳ πολλοὺς τε καὶ μεγάλους ἕνεκα τῆς θεοσε-  
 βείας γαγονέαι; ἀλλ' οὐκ ἔστιν. Ὅ γὰρ ἀφορμὴ τοῦ  
 παύσαι γέγονεν ὁ Σατανᾶς, φοιτήσας εἰς αὐτὸν καὶ  
 οὐκ ἔχων ἐν αὐτῷ χρόνον ἱκανόν. Ὅς βοηθούμενος ὑπὸ  
 τῶν ἑποριστῶν, νόσῳ περιπεσὼν χαλεπῇ, καὶ ἀπο-  
 θνήσκειν ὅσον οὐδέποτε νομιζόμενος, ἐν αὐτῇ τῇ κλίνῃ  
 ἤκειτο, περιχυθεὶς (44) Ἐλαθεν· ἐλ γὰρ χρῆ λέγειν τὸν